Liguria, a legendis, id est colligendis leguminibus, quorum satis ferax est, nominatur, in qua Mediolanum est, et Ticinus, quæ

alio nomine Papiæ appellatur. Hæc usque ad Gallorum fines extenditur.

Inter hanc et Svariam, hoc est Alemannorum patriam, quæ versus septentrionem est posita, duæ provinciae, id est Rætia prima et Rætia secunda, inter Alpes consistunt, in quibus proprie Ræti habitare noscuntur. Est autem Rætia prima inter lacum Brigantium, Rhenum, Danubium et Lycum sita, ut discere est ex Tacito, qui ait Germaniam omnem a Galliis Rætiisque et Pannoniis, Rheno et Danubio separari. Secunda autem, quæ olim Vindelicia dicta est, inter Lycum, Danubium, et Ænum, juxta Ptolemæum, qui ait Lyciam flumen, quod in Danubium evoluitur, Rætiam a Vindelicia disternare.

Alpes Cottia dicuntur, quæ sic a Cottio rege, qui Neronis tempore fuit, appellatae sunt. Provincia hæc a Liguria in eum versus usque ad mare Tyrrenum extenditur, ab occiduo vero Gallorum finibus copulatur. In hac Aquis, ubi aquæ calidæ sunt, Dertona et Monasterium Bobium, Genua quoque et Saona civitates habentur [quæ tamen secundum

alios ad Liguriam spectarunt, ut legere est in Notitia antiqua vetustis codicis Thuanii, quæ hæc habentur : In provincia Liguriensi, civitates viginti : civitas Mediolanum, metropolis, civitas Vigintimiliensium, civitas Albingensium, civitas Vuadis, civitas Genua, Civitas Tortona, civitas Eborcia, civitas Taurinis, civitas Alba, civitas Astensis, civitas Aquis, civitas Verceilis, civitas Noveria, civitas Cremona, civitas Bergamo, civitas Lauda, civitas Regio, civitas Parma, civitas Brixia, civitas Curia].

Thuscia a thure, quod populus illius superstitione in sacrificiis deorum suorum incendere solebat, sic appellata est. Hæc habet intra se circium versus, Aureliam, ab orientis vero parte Umbriam. In hac provincia Roma, quæ olim totius mundi caput exstitit, est constituta. In Umbria vero quæ istius in parte ponitur, Perusium et lacus Cliterius, Spoletumque consistunt. Umbria autem dicta est, quod imbibus superfuerit, cum aquosa clades olim populos devastaret.

Campania ab urbe Roma usque ad Siler Lucanie fluvium perducitur, in qua opulentissimæ urbes, Capua, Neapolis et Salernum constitutæ sunt. Quæ ideo Campania appellata est propter uberrimam Capuæ planitiem. Ceterum ex maxima parte montuosa est. Porro octava Lucania, quæ nomen a quodam luco accepit, a Silere fluvio inchoat cum Brutia, quæ ita a reginæ quondam suæ nomine appellata est, usque ad fretum Siculum, per ora maris Tyrrheni, sicut et duæ superiores, dextrum Italiae cornu tenens, pertingit, in qua Pastus et Lanus, Cassianum et Consentia, Rhegiumque sunt positæ civitates.

Emilia a Liguria incipiens inter Apenninas Alpes et Padi fluenta versus Ravennam pergit. Hæc locupletibus urbibus decoratur, Placentia scilicet Parmoque, Regio et Bononia, Corneliique foro, cujus castrum Imolas appellatur. Exstiterunt quoque qui Æmilium et Valerium Nursiamque unam provinciam dicebant; sed horum sententia stare non potest, quia inter Æmilium et Valerium, Nursiamque, Thuscia et Umbria sunt constitutæ.

Flaminia inter Apenninas Alpes et mare est Adriaticum posita, in qua nobilissima urbium Ravenna, et quinque aliæ civitates consistunt Græco vocabulo Pentapolis dicte. Constat autem Aureliam, Æmiliamque, et Flaminiam, a constratis viis quæ ab urbe Roma veniunt, et ab eorum vocabulis a quibus sunt constratae, talibus nominibus appellari.

Post Flaminium Picenus occurrit, habens ab austro Apenninos montes, ex altera vero parte Adriaticum mare. Hæc usque ad fluxum Piscarium pertendit, in qua sunt civitates, Firmus, Asculus, et Pinnis, et vetustate consumpta Adria, quæ Adriatico pelago nomen dedit. Hujus habitatores cum a Sabinis illic properarent, in eorum vexillo picus consedit, atque hac de causa Picenus nomen accepit.

Valeria, cui est Nursia annexa, inter Umbriam et Campaniam Picenumque consistit, quæ ab oriente Samnitum regionem attingit. Hujus pars occidua quæ ab urbe Roma initium capit, olim ab Etruscorum populo Etru-

riu dicta est. Hæc habet urbes Tyburim, Carsilis, Reate, Furconam et Amiternam, regionemque Marsorum, et eorum lacum qui Fucinus appellatur. Marsorum quoque regionem ideo intra Valerium provinciam æstimari computari, quia in catalogo provinciarum Italiae minime ab antiquis descripta est.

Samnium inter Campaniam et mare Adriaticum Apuliamque a Piscaria incipiens habetur. In hac sunt urbes, Theate, Aufidena, Hirsernia, et antiquitate consumpta Samnium, a qua tota provincia nominatur, et ipsa harum provinciarum caput ditissima Beneventus. Porro Samnites nomen accepere olim ab hastis quas ferre solebant, quasque Græci samia appellant.

Apulia, cum sociata sibi Calabria eidem rectori subjecta, ab occidente vel Africæ habet Samnium et Lucaniam, a solis vero ortu Adriatico pelago finitur. Habent urbes satis opulentas Luceriam, Sepontum, Carusium, Agerentiam, Brundisium et Tarentum, et in sinistro Italiae cornu, quod quinquaginta milibus extenditur, aptam mercimoniis Hydruntum. Apulia autem a perditione nominatur, citius enim solis fervoribus terræ virentia perducitur.

Sicilia insula Tyrrheno mari seu Ionio aluitur, de Siculi ducis proprio nomine nuncupata. Sequitur Corsica insula, et non longe ab illa distans Sardinia, quæ utraq; Tyrrhenis fluctibus ambiuntur. Porro Corsica a duce suo Corso, Sardinia a Sarde Herculis filio nominatur.

Certum est tamen Liguriam et partem Venetiae, Æmiliam quoque Flaminiamque, veteris historiographos Galliam Cisalpinaem appellasse. Inde est quod Donatus grammaticus in expositione Virgilio, Mantuum in Gallia esse dixit. Indequæ est quod in Romana historia legitur, Ariminum in Gallia constitutum. Si quidem antiquissimo tempore, Brennus rex Gallorum, qui apud Senoniam urbem regnabat, cum trecentis milibus Gallorum Senonum ad Italiam venit, eamque usque ad Senogilliam, quæ a Gallis Senonibus vocitata est, occupavit.

Hactenus Paulus Diaconus; nunc de harum provinciarum magistratibus ex Notitia periculis dicendum. Omnes a prefecto prætorio Italiae regebantur et a duobus hujus vicariis, scilicet vicario Urbis et vicario Italiae. Septem vicario Italiae, ejus sedes erat Mediolani, parebant; scilicet, Venetia cum Istria, Rhetiae duæ, Alpes Cottiae, Æmilia, Flaminia cum Piceno Aunonario, et Liguria. Decem aliæ vicario Urbis Romæ; sunt quæ, Tuscia cum Umbria, Campania, Picenum Suburbicarium, Sicilia, Apulia cum Calabria, Brutia cum Lucania, Samnium, Sardinia, Corsica, et Valeria. Singularum magistratus sic in Notitia numerantur. Quatuor sub vicario Romæ consulares; scilicet, consularis Campaniæ, consularis Tusciæ et Umbriæ, consularis Piceni Suburbicarii, et consularis Siciliae. Correctores duo, nempe corrector Apuliæ et Calabriae, et corrector Brutiae et Lucaniæ. Denique præsidēs quatuor, hoc est, Samni, Sardiniae, Corsicæ et

Valerieæ. Sub vicario autem Italiæ quatuor fuere consulares : nimirum consularis Venetiæ et Istriæ, consularis Æmiliæ, consularis Liguriæ, consularis Flaminæ Picenique Annonarii. Tres etiam præsidès : primus Alpium Cottiarum, alter Rhetiæ orimæ, et tertius Rhetiæ secundæ.

Des archevêchés et des évêchés de l'Italie centrale.

La partie de l'Italie centrale est bornée par la basse au midi, et par la haute au nord, et a été considérable de tout temps à cause de la ville de Rome, qui était autrefois la capitale de l'empire romain, et qui l'est encore aujourd'hui de l'Eglise latine.

Elle comprenait durant les premiers siècles, pour l'état civil, quatre des provinces immédiatement sujettes au vicaire de la ville ; et, dans le temps que l'empire romain était florissant, elle avait des villes et des habitants sans nombre.

Les Huns, les Goths, les Vandales, les Lombards, la ravagèrent dans le v^e et le vi^e siècle, et y établirent des principautés qui durèrent peu. Nos rois de France en conquièrent la meilleure partie sur ces derniers et la voulurent donner aux papes ; mais les empereurs d'Orient et ensuite ceux d'Occident s'y opposèrent, ce qui donna moyen aux peuples d'y établir différentes républiques, et d'y vivre dans une espèce de liberté.